令和２年３月２日
保護者 様

常陸太田市立世矢小学校長 佐々木 徳弘

新型コロナウイルス感染症の拡大予防に伴う臨時休校の措置及び諸対応について（お知らせ・お願い）

早春の候 保護者の皆様におかれましては，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃
より本校の教育活動に深いご理解とご協力をいただき，感謝申し上げます。
さて，保護者の皆様もご承知のとおり，全国的に新型コロナウィルス感染が広まりつつあり，感

染の拡大を防ぐため現在，国，県などにおいていろいろな対策が取られております。このような状
況を受け，常陸太田市内小・中学校においても下記のとおり一斉臨時休校の措置を取ることとなり
ましたのでお知らせいたします。
つきましては，保護者の皆様には，臨時休校の措置及び学校の円滑な教育活動の推進に向けた対

応等についてご理解をいただくとともに，各ご家庭におかれましても感染予防対策と拡散防止に
努めていただくようお願いいたします。

記

１ 臨時休校の期間 令和２年３月２日（月）から令和２年３月24日（火）まで

２ 臨時休校中の過ごし方
・臨時休校中，「平日のお子様の居所」を明らかにしていただきますようご協力をお願いしま
す。居所に変更が生じた場合には，すぐに学級担任までご連絡ください。

・学級担任から出された「学習課題表」に沿って，計画的に自主学習を進めてください。特
に平日8:30 ～15:00の間は学習等を進められますようご協力をお願いします。なお，保護
者の皆様に丸付けをお願いします。

・配付される「学習課題表」をもとにお子様と一緒に学習計画を立て，毎日，計画的に学習
を進めてください。

３ ご家庭における感染症予防対策と拡散防止のための留意点
・臨時休校中，基本的には不要不急の外出は避けてください。やむを得ず外出する時には，
人込みを避けたり，マスク着用を徹底したりしてください。また，せっけん等による手洗
い，うがい，室内の加湿・換気，衣服の調節，水分補給，早寝の励行等を心掛けてくださ
い。

・お子様に咳などのかぜの症状や発熱等が見られるときは，自宅で休養するようにしてください。
発熱等があり医療機関を受診する場合には，関係機関等に連絡してから受診してください。
（※以下は，関係機関等）

関係機関等 電話相談窓口（電話番号）
ひたちなか保健所 ０２９－２６５－５５１５
茨城県の相談窓口 ０２９－３０１－３２００
厚生労働省 ０１２０－５６５６５３(ﾌﾘｰﾀﾞｲﾔﾙ)
その他，かかりつけの医療機関

・ご家庭におかれましては，お子様の体温をこまめに測り，体調の変化を確認してください。ま
た，医療機関において，新型コロナウイルスに感染していると診断された場合は，すぐに学級
担任までご連絡ください。

４ 学校行事等の実施について
(1) 家庭訪問について「※臨時に行います」
・学級担任による臨時の家庭訪問を以下の日程で行います。（家庭訪問では）市・学校からの通
知文書及び臨時休校中における学習課題等をご家庭にお届けし，お子様の健康状態について
確認するのみといたします。面談等は行いませんのでご了承ください。
（※日程は，以下のとおりです）
①３月３日（火） 9:00～11:30 小目町，大森町（国道293号沿い）
②３月３日（火）13:00～15:30 亀作町，真弓団地
③３月４日（水） 9:00～11:30 真弓町
④３月４日（水）13:00～15:30 大森町，大森団地

※家庭訪問受け入れの都合が付かず，学習課題等を学校まで受け取りにいらっしゃる場合は，
３月３日（火）及び４日（水）①8:00～9:00，②15:30～17:00の間でのご来校をお願いしま
す。なお，来校される場合は，必ず保護者の方がお願いします。
※第２週目においても，お子様の健康状態について確認を行う予定でおります。その際の日程
や方法等については，後日，「マチコミメール等」でお知らせいたします。

(2) 卒業式について「※行います」
・児童にとってはかけがえのない行事であることから，「参加人数を抑えるなどの感染防止等を
講じ実施する」という常陸太田市教育委員会からの通知を受け,内容の一部を短縮または省略
して３月19日（木）に行います。

・今年度に限り，６学年児童（卒業生）及び保護者，教職員のみで実施します。（４・５学年の
参加はありません）
・国歌や校歌の斉唱，式歌の合唱，別れの言葉等の呼びかけは行いません。また，式後の見
送りも行いません。

※上記の，短縮または省略する内容等については，「常陸太田市内すべての小・中学校と共通」
で行うこととします。

(3) 修了式について「※行いません」
・「修了証」については，保護者の方とお子様とで（保護者同伴で）来校いただき，その時
に学級担任から直接お渡しいたします。つきましては，以下のご都合の良い日にご来校く
ださい。（※日程は，以下のとおりです）
①３月19日（木） 14:00～16:30
②３月23日（月） 9:00～16:30 ＊来校の際は，職員玄関前に設置のインターホーンで
③３月24日（火） 9:00～16:30 お知らせください。
④３月25日（水） 9:00～16:30

(4) 離任式について「※行いません」
・離任する教職員の氏名等については，３月31日（火）朝，「マチコミメール」でお知らせいた
します。

５ その他
・１～５学年児童の令和元年度３月分学校給食費については，令和２年度分学校給食費に振り替
えさせていただきます。また，６学年については，今年度中に返金いたします。

・今回の対応については，「常陸太田市内すべての小・中学校と共通」で実施・お願いするもので
す。また，この度の通知は学校の円滑な教育活動の推進に向けた当面の対応を示したものです。
今後の対応については国，県，市の動向により変更する場合がありますので，その都度，「マチ
コミメール等」でお知らせいたします。

・ご不明な点は，世矢小学校【担当：草野（教頭）Tel 74-3201】までお問い合わせください。